Quod

Quod verum credes, puto, si bona, si mala vitæ  
 Mortalis referam, quanta breuitate licebit:  
 Collatisque ipsis, tunc vita humana patebit  
 Quæ sit, & an tantum mors debeat ipsa timeri.  
 Principio de diuitiis, quas omnis vbique  
 Gens sequitur, laudat, quærit, miratur & optat,  
 Dicere constitui, & quid sint, ostendere nitur.  
 Tunc ego, Diua (inquam) si vis, huic parce labori:  
 Quandoquidem prius hoc olim referente Minerva  
 Edidici, nunc perge aliò, nec nota recense.  
 Deque voluptate vbertim quoque retulit olim  
 Nobis diua Arete, missusque à matre Timalphes.  
 Quare id transi etiã quaeso, & quodcũq; aliud vis  
 Expedias, tunc Diua inquit, De nobilitate  
 Dicã igitur, quoniam bona prima hæc inter habe-  
 Quilibet hæc hodie sibi vult, sibi dicit inesse. (tur.  
 Plus licet inde absit, quàm distet Iberus ab Indo,  
 Sed quid nobilitas, aut quanti est? vera fateri  
 Conabor: quanquam quid prodest vera fateri,  
 Credere si renuunt? fugiunt animalia quædam,  
 Oderuntque diem, tenebris ac nocte vagantur:  
 Sic homines multi, lumen cognoscere veri  
 Nec possunt, nec amant. adeò natura, Deumque  
 Distinxit mortale genus; recteque videnti  
 Vna hominum species animalia cætera monstrat:  
 Usque adeò mores varij mortalibus, & mens  
 Dissimilis: multi tenebras umbrasque sequuntur,  
 Nec verum spectare queunt, solemque nitentem,  
 Infirmis oculis, quem fixo lumine pauci  
 Aspiciunt, quibus est animus diuiniore, ergo

Nobilitas, veluti vulgus putat inscius, aut est  
 Copia nummorum, & collectio diuitiarum:  
 Aut sanguis, quoties generoso è stēmate quisquano  
 Natus, auos, at auosq; suos, gentiliaque arma  
 Iactat, & eximios laudat virtute parentes.  
 Iudicium tamen hoc vulgi mendaciter errat,  
 Vt plerumque solet. communis opinio multis,  
 Paucorum ratio est. si nobilis ille putari  
 Debet, quicumque est diues: sic nobilis esse  
 Cerdo potest, lanius, tonsor, piscator, equiso,  
 Pastorque, & pistor, coriarius, atque bubulcus,  
 Et leno, & latro, & quibus de plebe luosa.  
 Namque ex his multi rebus nummisq; potentes  
 Et sunt, & possunt fieri, fortuna frequenter  
 Extollit miseros: eadem detrudat ad imum  
 Sepe illos, quos antè rota commiserat altae.  
 Nobilis ergo fuit tantum, quum mœnia victor  
 Aeneadum intravit Marius, plaudente senatu  
 Ac populo, insignis lauro, niueisque quadrigis:  
 Sed postquam eiectus Syllanis viribus, exul  
 Minturnis latuit, latuit quoque carcere fædo:  
 Vel quum mendicus panem per Punica rura  
 (Prò superum leges, & non bene nota potestas)  
 Querebat, panem duris fossoribus aptum,  
 Non erat infelix tunc nobilis: abstiterat tunc  
 Nobilitas, fugiens longè: mox ipsa reuertit.  
 Quum Marius rediit, mutato sidere, Romam.  
 Nimirum stulta hæc sententia, si fit ab auro  
 Nobilitas, certè de terra nascitur aurum,  
 De fraude & furto, de fenore: nascitur ergo